şârihleri, şerh esnasında zaman zaman birbirlerine itirazlarda bulunmuşlardır. Genel

olarak âlimlerin birbirlerine yönelik eleştiri ve tenkidleri ilmî bir davranış biçimi olup

taassuptan uzaktır.

Bu çalışmamızda geçtiğimiz asrın önemli simalarından olan Abdurrahman

Mübârekfûrî’nin (1353/1935) İmam Tirmizî’nin Câmi’ine yazdığı Tuhfetü’l-Ahvezî

Şerhu Câmi’i’t-Tirmizî adlı eserinde, kendisinden beş asır önce yaşamış olan Bedrüddîn

Aynî’ye (855/1451) yapmış olduğu itirazlar ele alınmıştır. Tespit edebildiğimiz

kadarıyla bu konuda müstakil bir çalışma bulunmamaktadır.

Tezimiz bir giriş, iki ana bölüm ve bir de sonuç kısmından oluşmaktadır. Giriş

bölümünde, konunun önemi, amacı ve metodu hakkında bilgi verilmiştir. Çalışmamızın

edilecektir.

Araştırmamızda Mübârekfûrî’nin Tuhfetü’l-Ahvezî Şerhu Câmi’i’t-Tirmizî adlı

eseri özelinde Aynî’ye yaptığı itirazlar ele alınacağından söz konusu eser, baş

kaynaklarımızdan bir tanesidir. Tuhfetü’l-Ahvezî’nin Râid Sabrî tarafından tahkîk edilen

neşri esas alınacaktır. Sonra Aynî’nin (855/1451) Umdetü’l-Kârî, el-Binâye ve

Meğani’l-Ahyâr gibi eserleri gelmektedir.

Tahâvî’nin (321/933) Şerhu Me’âni’l-Âsâr, Nevevî’nin (676/1277) el-Minhâc,

İbn Hacer’in (852/1449) Fethu’l-Bârî, Leknevî’nin (1304/1886) et-Ta’liku’l-Mümecced

ve Si’âye’si, Azîmâbâdî’nin (1329/1911) Avnü’l-Ma’bûd adlı eseri başvurduğumuz

kaynaklardan bazıları olacaktır.

Mükrimin Halil Yınanç, “al-Aynî” mad. cilt: II; Bediu’s-Seyyid el-Lihâm, “el-Aynî (Bedruddin)

(762/855-1361-1451)”, el-Mevsûatu’l-Arabiyye, Dımeşk, III/673-675; Koçkuzu, Ali Osman, “Aynî’nin

değerlendirilmesi ve tahrîcinde senette bulunan râvilerden yalnızca Mübârekfûrî

tarafından itiraz edilen râvilerin değerlendirilmesi yapılacaktır. Bunun için mecrûh

râviler hakkında cerh ve ta’dîl otoriteleri tarafından yapılan değerlendirmelere

ulaşabilmek için şu ricâl kitaplarına müracaat edilecektir:

İbn Ebî Hâtim’in (327/938) el-Cerh ve’t-Ta’dîl ve el-Merâsîl’i, İbn Hibbân’ın

(354/965) Kitâbü’s-Sikât’ı ve Kitâbü’l-Mecrûhîn’i, İbn Adî’nin (365/976) el-Kâmil fî

Du’afâi’r-Ricâl, İbnü’l-Cevzî’nin (597/1200) Mevzûât’ı ve ed-Duafâu ve’l-Metrûkîn’i,

Mizzî’nin (742/1341) Tehzîbü’l-Kemâl fî Esmâi’r-Ricâl’i, Zehebî’nin (748/1347),

Siyeru A'lâmü'n-Nübelâ’sı İbn Hacer’in (852/1448) Takrîbü’t-Tehzîb ve Tehzîbü’t-

Tehzîb’i ile diğer ricâl kitapları başlıca başvuru kaynaklarımız olacaktır.

Hadislerin metni konusunda özellikle Kütübü Tis’a’dan azami derecede istifade

edilecektir. Bunun yanında Taberânî’nin (360/970) Mu’cem’leri, Beyhakî’nin

(458/1065) es-Sünenü’l-Kübrâ ve Ma’rifetü’s-Sünen ve’l-Âsâr gibi eserlerden de

faydalanılacaktır.

İtirazlar noktasında Mübârekfûrî’nin kaydettiği bilgilerin doğruluğunu tesbit

etmek için Mübârekfûrî’nin atıf yaptığı kaynaklara ulaşmak için azami gayret sarf

edilecek, özelikle el-Mektebetü’ş-Şâmile ve Cevâmiü’l-Kelim gibi elektronik

Mısır ve Şam gibi çeşitli beldelere ilim rihleleri gerçekleştirmiştir. İlim yolculuğuna

daha genç bir delikanlıyken çıkan Aynî, gittiği bölgelerde üstün zekasıyla hocaların

dikkatini çekmeyi başarmıştı.
11

İlim seyahatleri sırasında Kudüs’te hayatının akışını değiştirecek olan büyük

hocası el-A’lâ Ahmed b. Muhammed es-Seyramî (790/1388) ile tanıştı. Bu hocası ile

birlikte Kahire’ye gittiler. Kahire’ye yerleşen Aynî, dönemin önde gelen âlimlerinden

Sirâcüddin el-Bulkînî (805/1403), Zeynüddin el-Irakî (806/1404) ve Nureddin el-

Heysemî (807/1405) gibi âlimler başta olmak üzere daha pek çok hocadan istifade etti.

Sehâvî (902/1497), Aynî’nin hangi hocadan hangi dersleri aldığına dair detaylı bir bilgi

sunmaktadır.
12

Parlak zekâsı ve gayretiyle ilmî sahada kendisini ispat eden Aynî, genç

yaşlarında hocalık yapmaya başlamıştır. Bu anlamda hocası Seyrâmî ile birlikte

Kahire’de onun asistanı olarak Berkûkiyye medresesinde eğitim-öğretim faaliyetlerinde

için onun yaşadığı çağı ve çağın olaylarını göz önünde bulundurmak gerekir. Bundan

dolayı Mübârekfûrî’yi ve eserlerini daha iyi anlamak ve isabetli yorumlar yapabilmek

için onun yaşadığı asra hem siyasî ve sosyal hem de ilmî anlamda kısaca bilgi vermek

yerinde olacaktır.

1.2.1.1. Siyasî ve Sosyal Durum

Mübârekfûrî, 1283/1866 ile 1353/1935 yılları arasında Hindistan’da yaşamıştır.

XIX. asrın ikinci yarısı ile XX. asrın başlarına tekabül eden bu dönem, Osmanlı

Devleti’nin zayıflayıp “hasta adam” diye nitelendirildiği dağılma dönemine denk

gelmektedir. Mübârekfûrî’nin yaşadığı bu dönemde Osmanlı Devleti’nde son altı

padişah görev yapmıştır.

yaşanıp grupların çoğaldığı, batılılaşmanın revaç bulduğu, ilme verilen önemin azaldığı

ve “Kur’an bize yeter!” diyen kesimin ortaya çıktığı bir dönemdir.

Bu dönemde Hint Yarımadası’nda ise XIX. yüzyılın ilk yarısından itibaren

doksan yıllık İngiliz işgali başlamıştır. Öncelikle 1010/1601 yılında İngiliz Kraliçesi

Elizabeth I’ın emriyle kurulan “Doğu Hindistan Şirketi” vasıtasıyla Hindistan’da arazi

almaya, kaleler inşa etmeye ve yayılmaya başlayan İngilizler, Hindistan’da

uyguladıkları siyasetle nüfuzlarını arttırmıştır. Nihayet 1273/1857’deki Hint

hadisle meşguliyetleri olmasaydı, asrımızda şarkta hadis bilgileri yok olurdu.”

sözleriyle teyit edildiği belirtilmiştir.
30

Hindistan’daki Müslümanlar, batı kültürü karşısında varlıklarını koruyabilmek

için yeni arayışlara girmişlerdir. Bunlardan ilk olarak Sir Seyyid Ahmed Han

(1315/1898) İngilizler’e bağımlı ve batı kültürü vermeyi hedefleyen bir politikayı

benimseyerek meşhur “Aligarh Ekolü”nü açmıştır. Bunun yanı sıra Şah Veliyullah ed-

Dehlevî (1176/1762) ekolüne bağlı Muhammed Kasım en-Nânevtevî (1298/1881) ile

Reşid Ahmed Gangûhî (1905) İngilizlerin eğitim ve kültür politikalarına tepki olarak

hükümetten bağımsız tamamen halkın yardımlarına dayalı ve İslam kültürünü korumayı

amaç edinen “Diyobend Ekolü” veya “Hanefî Ekolü”nü, Şah Veliyullah ed-Dehlevî’nin

oğul ve torunlarında hadis okuyup ilim tahsil eden önemli şahsiyetlerden Nezir Hüseyin

28

Şehrânî, el-Allâmetü’l-Mühaddisü’l-Mübârekfûrî, s. 41-42.
29

Şehrânî, el-Allâmetü’l-Mühaddisü’l-Mübârekfûrî, s. 42.
30

Wensinck, Arent Jan, Miftâh Künûzi's-Sünne trc. M. Fuâd Abdülbakî, Hindistan: Matbaatü’l-Mea’rif,

1398/1978, Mukaddime.

ed-Dehlevî (1320/1902) Dehlî’de “Ehl-i Hadis Ekolü”nü kurmuştur. Bir de dinin tek

kaynağının Kur’an olduğunu ileri süren “Ehl-i Kur’an Ekolü” kurulmuştur.
31

“Diyobend Ekolü”nün kurucusu olan Muhammed Kasım Nânevtevî daha çok

geleneksel kültürü korumayı amaç edinmiş ve Hanefî mezhebine sıkı sıkıya bağlılığı

savunmuştur.

şeklinde gruplandırılabilir. Zira o, sadece Hanefî âlimlerini değil başka âlimleri de

tenkid etmiştir. Mübârekfûrî, tenkitlerini genellikle şahıs veya mezhep ismi vererek

yapmaktadır. O, Lafza bağlılığıyla bilinen Ehl-i hadisin halefleri sayılan İmam Şâfiî

(204/819), Ahmed b. Hanbel (241/855) ve Zahirilere
139

daha yakın durmuştur. Ancak

Ehl-i reyden kabul edilen Hanefî âlimlerine ise çok tenkitte bulunduğu eserlerinden

anlaşılmaktadır. Bununla beraber Şîâ,
140

Cehmiyye
141

ve Ehl-i Kur’an
142

gibi gruplara,

İmam Mâlik (179/795),
143

Şâfiî,
144

Ahmed b. Hanbel,
145

Tirmizî (279/892),
146

İbn

Hibbân (354/965),
147

Nevevî (458/1066),
148

İbn Teymiyye (728/1328),
149

İbnü’l-Cevzî

(751/1350),
150

İbn Hacer (852/1448),
151

Şâh Veliyyullah (1176/1762),
152

Azîmâbâdî

(1329/1911)
153

gibi çok sayıda otoriter âlimin görüşlerine de itiraz ettiği görülmektedir.

Mübârekfûrî, Hanefîler’in görüşlerine çokça itiraz etmesine karşın, bazen de

cumhura karşı Hanefîler’den yana taraf aldığı da olmuştur.
154

Bu durum, onun

Ali, et-Tavdîh li-Şerhi’l-Câmi’s-Sâhîh, thk. Dârü’l-

Felâh, 1. Baskı, Suriye: Dârü’n-Nevâdir, 1426/2008, XXVII, 162-4; Sadru’d-Dîn, Ali b. Ali b. Ebî’l-

İz, et-Tenbîh Alâ Müşkilâti’l-Hidâye, thk. Abdulhakim b. Muhammed Şakir, Enver Salih Ebû Zeyd, 1.

Baskı, Arabistan: Mektebetü’r-Rüşd, 1424/2003, V, 833.

Ebû İshâk’ın Alkame’den herhangi bir şey işitmediğini belirtmektedirler.
431

Beyhakî ise

Ebû İshâk’ın Alkame’yi gördüğünü ancak ondan hadis almadığını ifade etmektedir.
432

2.3.3. Muhammed b. İshâk ile İlgili İtirazı

Asıl adı Ebû Abdillah Muhammed b. İshâk b. Yesâr b. Hıyâr el-Kureyşî el-

Medenî’dir, 80/699 yılında Medine’de dünyaya gelmiştir.
433

Bağdat’ta 151/768 yılında

âlim olduğunu belirtmektedir. (Bkz. İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, VII, 192).
448

Aynî, el-Binâye, II, 318, Ayrıca bkz. I, 473 .
449

Ebû Dâvûd, Namaz, 169, 170.
450

İbnü’l-Cevzî, el-İ’lelu’l-Mütnâhiye fi’l-Ehâdîsi’l-Vâhîye, thk. İrşâdülhak el-Eserî, 2. Baskı, Pakistan:

İdâretü’l-U’lûm, 1401/1981, I, 430; İbnü’l-Cevzî, et-Tahkîk fî Mesâili’l-Hilâf, et-Tahkîk fî Mesâili’l-

Hilâf, thk. Mesa’d Abdülhamid, 1. Baskı, Beyrut: Dârül-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994, I, 413.
451

Aynî, Umdetü’l-Kârî, VII, 270.
452

Mübârekfûrî, Tuhfetü’l-Ahvezî, I, 292.

Suyûtî, Celâlüddîn, et-Tevşîh Şerhu’l-Câ’mi’s-Sahîh, thk. Rıdvân Câmi’, 1. Baskı, Riyad:

Mektebetü’r-Rüşd, 1419/1998, V, 1873
485

Aliyyu’l-Kârî, Ebû’l-Hasan Nuruddîn b. Muhammed, Mirkâtü’l-Mefâtîh Şerh Mişkâti’l-Mesâbîh, 1.

Baskı, Lübnan: Dârü’l-Fikr, 1422/2002; V, 2035 (No: 3070).
486

Vellevî, Zahîretü’l-Uķbâ, XXX, 95-6.
487

Zürkânî, Muhammed b. Abdülbakî el-Misrî, Şerhu’z-Zürkânî ale Muvattai’l-İmâm Mâlik, thk. Taha

Abdurrauf, 1. Baskı, Kahire: Mektebetü’s-Sekâfe, 1424/2003, IV, 107.
488

İbn Mâce, Vesâyâ, 2; Bezzâr, Müsned, XII, 35 (No: 5415); İbn Hibbân, es-Sikât, VI, 196-7 (No:

7343); Taberânî, el-Mu’cemü’l-Evsat, I, 123 (No: 390).

83

2.4.2. Anne Sütüyle Beslenen Erkek Çocuğun İdrarının Temizlenmesiyle

İlgili İtirazı

Resûlullah (s.a.s), Müslümanların idrar konusunda hassas davranmalarını, idrarı

Aynî’nin aktardığına göre Kelbî (204/819) “tilke’l-garânîku’l-ulâ” ifadesinde

geçen garânîk kelimesinin müşriklerin ilâhları anlamında değil melekler anlamına

geldiği şeklinde açıklamıştır. Nitekim müşrikler, meleklerin Allah’ın kızları olduğunu

ifade ederek Allah’a yalan isnat etmekteydiler ve Allah da onların bu ifadesini “Erkek